SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

DIVISÃO DE MATRÍCULA E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº 002 DE MATRÍCULA DOS FERAS 2009 – PSS/200 9
CAMPUS ARAPIRACA

O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) torna público que estão

convocados os APROVADOS  no Processo Seletivo Seriado ano 2009 para a Matrícula na

Universidade Federal de Alagoas – Campus Arapiraca.

A. Documentação Exigida:

a) 02 (duas) Fotografias 3X4 (de frente e recente);
b) Duas fotocópias da Carteira de Identidade (autenticadas);
c) Título de Eleitor e Comprovante de Votação na última Eleição (fotocópias autenticadas);
d) Carteira de Reservista (fotocópia autenticada);
e) Duas fotocópias do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do 2º Grau (fotocópia
autenticada);

f) CPF (fotocópia autenticada).

g) Ficha Cadastro do Aluno devidamente preenchida na Internet.

OBS.:
O aluno deverá preencher a ficha de cadastro via Internet no seguinte endereço:
sistemas.ufal.br/fera, utilizando o RG, CPF e Data de Nascimento, imprimi-la, assinar e entregar
no dia da matrícula.
As fotocópias deverão ser autenticadas por cartório, ou no local em que efetuar a matrícula, à vista
do original.

B. Instruções Gerais:

- A Matrícula Institucional só se dará mediante a apresentação da Carteira de Identidade original.
- O candidato que não comparecer à Matrícula Institucional no dia e horário definido no calendário,
será considerado desistente para todos os efeitos, sendo convocado o seguinte, de conformidade
com o processo classificatório no PSS/2009.
- Será permitida a matrícula por procuração oficial e autenticada ou de acordo com o modelo de
procuração do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal de Alagoas.
- O aluno convocado para matrícula do 2º semestre, além de comparecer nas datas indicadas
para matrícula institucional conforme tabela constante no item D, deverá também comparecer à
Coordenação do Curso para confirmar sua matrícula acadêmica nos dias 06 e 07/07/2009.

C. Roteiro da Matrícula:

1. Identificar-se diante do responsável pela matrícula, apresentando o ORIGINAL DA CARTEIRA DE
IDENTIDADE e receber o material para a matrícula;
2. Preencher o cabeçalho do Envelope de Matrícula;
3. Entregar a documentação exigida ao responsável pela matrícula;
4. Assinar a lista de presença na Matrícula.

D. Local, Período e Horário, conforme tabela no verso:

MATRÍCULA DOS FERAS 2009

CAMPUS ARAPIRACA

DATA PÓLO CURSO HORÁRIO
BIOLOGIA

ARAPIRACA
MATEMÁTICA

PENEDO ENGENHARIA DE PESCA

PALMEIRA SERVIÇO SOCIAL

26/01/09

VIÇOSA MEDICINA VETERINÁRIA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

AGRONOMIA ARAPIRACA

ZOOTECNIA

PENEDO TURISMO

27/01/09

PALMEIRA PSICOLOGIA

ARQUITETURA

ENFERMAGEM 26/01/09 ARAPIRACA

ADMINISTRAÇÃO

QUÍMICA

EDUCAÇÃO FÍSICA

9:00 às 17:00

27/01/09 ARAPIRACA

FÍSICA